
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO "PADRE GIOVANNI SEMERIA" 

Piazza Semeria - 75100 MATERA 
Distretto Scolastico n. 006 

codice fiscale: 93051630775 codice univoco fatturazione: UF1O4L - codice IPA: istsc_mtic82600e 
e- mail: mtic82600e@istruzione.it - mtic82600e@pec.istruzione.it 

tel:  0835.331342 - 0835.1891007 – Fax: 0835.331342 
sito web: www.icsemeria.edu.it 

Matera, 15/02/2022 

 

Albo Pretorio Web  

Amministrazione Trasparente  

Atti 

 

SEDE 
 
Oggetto: Determina a contrarre per affidamento diretto fornitura Pc Notebook e Pc Desktop Server –                     

Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Articolo 32 del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41,  

convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  21  maggio  2021,  n.  69 per  il completamento del 

programma di sostegno alla fruizione delle attività di didattica digitale integrata nelle Regioni del 

Mezzogiorno. Decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con  il  Ministro  per  il  sud  e  la  

coesione  territoriale  e  il  Ministro  per  l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, 30 

settembre 2021, n. 290. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR), relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” 

 

CIG: ZF53536496 
CUP: J19J21020110001 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PRESO ATTO  che, data la situazione emergenziale causa COVID-19, le classi in quarantena e 

impegnate nella Didattica Digitale integrata, a causa dei casi di positività al SARS-

COV-2, si rende necessario l’acquisto di n. 7 PC Notebook di ultima generazione utili 

a docenti e alunni per lo svolgimento delle attività sincrone ed asincrone connesse alla 

didattica digitale integrata e/o alla didattica a distanza; 

RILEVATA l’urgente necessità di sostituire il Pc Server degli uffici amministrativi con annesso 

Rack UPS per l’efficientamento del supporto telematico a tutte le attività connesse 

alla didattica in modalità digitale (D.A.D., D.D.I., Scrutini online, etc…) e per la 

gestione ottimale e performante di software e piattaforme come G-Suite, Argo DID-

UP Registro Elettronico, nonché per il supporto durante gli scrutini online; 

ATTESO il carattere d’urgenza; 
 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 

1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 

129/2018; 

VISTI gli artt. 44 e 45 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 recante il nuovo Regolamento con le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107 

entrato in vigore il 17/11/2018; 

VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE), e , in 

particolare, l’art. 32, c. 2, il quale dispone che, “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

mailto:mtic82600e@istruzione.it
mailto:mtic82600e@pec.istruzione.it




Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte”; 
VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136; 

CONSIDERATO che il costo della fornitura è inferiore ad € 10.000, limite stabilito dall’art. 45 co. 2 

lett. a) del D.I. n. 129 del 28/08/2018; 

VISTO l’art. 1 commi da 149 a 158 della Legge n. 228 del 24/12/2012 che prevede anche per 

le istituzioni scolastiche l’obbligo di avvalersi delle convenzioni CONSIP per gli 

acquisti; 

VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità 

di acquisire la fornitura di cui all’oggetto tramite una Convenzione-quadro CONSIP 

attiva in merito a tale categoria merceologica; 

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. n. 76 del 2020, nella versione vigente prima 

della conversione avvenuta con legge n. 120 del 2020, il quale, in deroga all’art. 36, 

comma 2 del Codice dei contratti pubblici, ha consentito alle amministrazioni 

aggiudicatrici di procedere tramite affidamento diretto per “lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore a 150.000 euro” (la legge di conversione ha portato tale soglia 

per i servizi e le forniture ad euro 75.000); 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, le 

quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, “la 

stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte 

precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad 

altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due 

o più operatori economici rappresenta una best-practice anche alla luce del 

principio di concorrenza”; 

VISTA  Nota Miur n. 40321 del 19.10.2021 inerente l’assegnazione di fondi nell’ ambito del 

Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD), Art. 32 del D.L. 22 marzo 2021 n.41, 

convertito con modificazioni dalla legge 21 maggio 2021, n.69 per il completamento 

del programma di sostegno alla fruizione delle attivita' di didattica digitale integrata 

nelle regioni del Mezzogiorno; 

VISTA  la Delibera n. 14 del Consiglio di Istituto del 20/12/2021 con la quale viene 

approvato il finanziamento relativo al Progetto nell’ ambito del Piano Nazionale per 

la Scuola Digitale (PNSD) e assunto formalmente in bilancio;  

VISTA  la Nota MI Prot. n. AOODGEFID/50607 del 27/12/2021 con la quale questa 
Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare il Progetto nell’ ambito del Piano 
Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD) Articolo 32  del  D.L.  22  marzo 2021,  n.  
41, convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  21  maggio  2021,  n.  69  per  il 
completamento del programma di sostegno alla fruizione delle attività di didattica 
digitale integrata nelle regioni del Mezzogiorno. Decreto del Ministro dell’istruzione, 
di concerto con  il  Ministro  per  il  sud  e  la  coesione  territoriale  e  il  Ministro  
per  l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, 30 settembre 2021, n. 290. 
Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR), relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori”, per un importo di € 9.076,60; 

VISTA la Delibera n. 17 del Consiglio di Istituto del 11/02/2022 di approvazione del 

Programma Annuale E.F. 2022; 

RILEVATA l’esigenza di procedere ad attivare procedure autonome per l’acquisizione delle 

forniture; 

VISTA la nota prot.n. 11059/06-13 del 29/12/2021 con la quale si richiedeva all’operatore 

economico Ditta Lucana Sistemi s.r.l., in qualità di affidataria del servizio di 

Assistenza Hardware e Software presso questa Istituzione Scolastica per il corrente 

anno scolastico, apposito preventivo di spesa per la fornitura dei seguenti articoli: 

   - n. 7 Pc Notebook con sistema operativo aggiornato e software da ufficio con 

licenza; 

   -  n. 1 Pc Server con prestazioni elevate, abbinato ad un Rack UPS; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

ACQUISITI i seguenti preventivi da parte della Ditta Lucana Sistemi s.r.l.:  
 

- Preventivo rif.prot. 1 CD/lm/22 del 03/01/2022 (ns. prot. n. 81/VI-10 del 

07/01/2022); 

-  Preventivo aggiornato rif.prot. 27 CD/lm/22 del 14/02/2022 (ns. prot. n. 1759/IV-

10 del 14/02/2022); 
 

modulati ed aggiornati in riferimento alle esigenze di questa Istituzione Scolastica ed 

al budget di spesa complessivo previsto per il suddetto acquisto; 
 

CONSIDERATO che il valore della fornitura è superiore al limite di € 5.000,00 stabilito dal comma 

130, dell’art. 1, della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019), oltre il 

quale si è tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207; 

CONSIDERATO che è stata effettuata un’ ampia indagine di mercato, ai sensi delle sopracitate citate 

Linee Guida n. 4 – ANAC, sulla base dei  preventivi acquisiti, tramite il portale 

Me.Pa. (Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione), attraverso tabelle di 

comparazione degli articoli richiesti forniti da molteplici operatori economici di 

settore presenti sulla stessa Piattaforma, volto a selezionare l’offerta maggiormente 

idonea a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, valutandone condizioni e 

miglior rapporto qualità/prezzo (vedi allegati n. 1,2,3,4,5 del Verbale n.4 della 

Commissione per gli Acquisti – a.s.2021/22); 

CONSIDERATO  che la Commissione per gli Acquisti, riunitasi in data 14/02/2022, a seguito di          

un’ attenta valutazione e comparazione delle offerte inerenti gli articoli richiesti, ha 

ritenuto l’ offerta della Ditta LUCANA SISTEMI s.r.l. più vantaggiosa, secondo il 

criterio di selezione delle condizioni offerte e del miglior rapporto qualità/prezzo, 

come specificato nel Verbale di comparazione offerte n. 4 del 14/02/2022 (nota 

prot.n. 1762/VI-10) e relativi allegati n. 1, 2, 3, 4, 5; 

ACCERTATO che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore dei Servizi Generali e 

Amministrativi, esiste la copertura finanziaria della relativa spesa; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, 
 
 

DETERMINA 

 
 

 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

 Di procedere all' affidamento diretto, ai sensi dell' art. 36 comma 2, lett.a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, 

alla Ditta LUCANA SISTEMI s.r.l. con sede legale in III Traversa G.B. Pirelli s.n.c. Z.I. La Martella - 

75100 Matera - C.F. - P.IVA : 00315930776, per la fornitura dei seguenti articoli: 
 

  -  n. 7 PC Notebook con sistema operativo aggiornato e software per ufficio, 

  -  n. 1 PC SERVER ad elevate prestazioni, 

  -  n. 1 RACK-UPS per Pc Server, 
 

attraverso l’utilizzo dell’Ordine Diretto di Acquisto previo confronto concorrenziale delle Offerte presenti 

sul catalogo della piattaforma Me.Pa; 

 

 l’importo complessivo del presente ordine di acquisto è di € 7.430,00 (esente IVA) - € 9.064,60 (IVA 

inclusa); 

 

 di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 7.430,00 (esente IVA) a carico del P.A. 2022 

(Aggregato A03/6) che presenta la necessaria disponibilità; 

 

 di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui la Legge 136/2010; 

 

 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di emissione di fattura elettronica, di certificazione 

DURC, per la successiva verifica da parte dell’Amministrazione, nonché di dichiarazione di assunzione 

obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

 

 ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016, viene individuato responsabile Unico del procedimento il Dirigente 

Scolastico di questo istituto, Prof. Ing. Lamberto Carmine DE ANGELIS; 

 

 la presente determinazione a contrarre sarà pubblicata all’Albo web e su Amministrazione Trasparente di 

questa Istituzione Scolastica. 

 

         Il Dirigente Scolastico  

    Prof. Ing. Lamberto Carmine DE ANGELIS 

 

 

 

 

 

 


		2022-02-15T11:59:15+0100
	De Angelis Lamberto Carmine




